5 presentia multis fidelibus nostris tam clericis quam laicis n]otificavimus et negotium totum coram omnibus renovavimus, et[dictus 5 

ministerialis noster Johannes predium suum , quod feodo a] nobis tenebat, quoniam legittima uxore et herede careb[at, 
personaliter nobis resignavit addendo se huius boni tran]s[fere]ndi secundum ins patrie liberam habere [po- 
testatem 
	 sine ulla contra]idictione nobis resignatum et 

et rationi consentaneum esse. In hupe 

10 	 nulmero clericorum predictam pensionem pro salute anime[nostre 10 

donavimus et firmiter eoncessimus ecclesie Assnidensi ad preben[dam 

conventui et clericis pro anniversario ceiebrando] tradidimus sub tali distinctione, ut per singulos annos ex censu an[nuo 
conventus ecclesie nostre (?) unam marcam •t clerici dimidia]m et congregatio de Rülenkhusen dimidiam et fratres de Stophe[nberg 
dimidiam accipiant. Ne autem hec factio in post . um valeat mutari,]banno episcopali eam confirmari et ad perpetuam memoriam eiusdem hoc p[re- 

15 senti pagina conscribi procuravimus 	 Testes adhibit]i sunt: Cunegundis preposita, Gebirgis ( ! ) decana, Meth 15 

ildis 	 magistra scolarum, Hermannus presbyter et decanus, Ruz 

ehardus dyaconus, Hermannus dyaconus, Rutholfus.  subdiaconus, Am- 

brosius 	 dus mariscalcus, Bertolfus pincerna, Wernerus de 
Henricus de Harpena, Ruthgerus et frater eius W . . . 

20 	 consanguineu]s eins Hermannus de Merbeche, Hermannus de Rothasen, W . . . 20 

et alii quam plures veraces homines tam clericorum quam[laicorum 

Acta sunt hec anno incarnationis domni nostri Jesu] Christi 111''CIPXX° indictione Ma  regnante et impera[nte glorio-

sissimo imperatore Friderico huius nominis primo a]nno regni • eins III° (sie!) imperii vero XV regente ve[nerabili domno 

Philippo Coloniensium archiepiscopo 	 vene]rabili quoque abbatissa Hadeuugi te[nente 

25 	 Ever]hardi comitis de Altena et 	25 

Ziiffelborf, Ztaatearchiv. — Ctift offen 92r. 21. 

Original auf eer gament mit wohl eroftenem eiegel ber 	oval, im Ziegelfelbe bie fieenbe 	bie rechte eanb 

fegnenb erhoben, in ber Unten ein offenes 23itch haftenb. lintfchrift: + HATHEV VIG • I)El • GRATIA: ASINDENSIS • ABBATISSA. Zie Urfunbe 

ift etwa Sur bat f te burch Mäufefr4 3erftört. `Die vorbete jätfte ber Seiten fehlt, auch finb einer ober mehrere Onchftaben am enbe ber 

,eilen 2 bie 13 unb 19 bis 25 abgefreffen. Zy'n beul ebbtilde ift jebe ‚Beile für geh wiebergegeben unb bie Sorte finb fo unter einanber 

gebtnett worben, wie fie etwa im Original ftehen. 
eine 91brehrift obiger Urfunbe mit benfelben 2ilefen beruht 3u WMlufter im 2taatearchiv, Siinblingerfehe eanbf erif ten.Zaumfun g  

Ufcr. II. 104 pag. 139 unb 140. 2ilm 91anbe von pag. 139 fleht fofgenbe 9lnuterfung: „Zen Z'nhaft biefes Oriefee 4at une ein altes Negifter 

erijalten, in welchem eS 4eiüt: Anno 1170 hat eabwig 2Ibbatiffa von c,34an Diinifterialen eitauft baS 2ehn genannt eerveberge unb folgenbe 

baSfelbe 2ehtt Conventui et Clericis bes Ztifte e}fen pro Anniversario celebrando übergeben unb forten Capitulum baranS haben jährliche 

1 9,narf, Clerici 1/2  Mut, Congregatio in 91ofindhaufen 1/2  Marf unb fratres in toppenberg 1/2  Matt" 
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%Wage 5. 

(c. 1170)1). — intiffin eabmig non effen erftiirt, bah 
eermann, ein O1inifteriate bee effener etifte, einem 
anbern Minifteriaten, Diarene eeinricf), ein 2e4en in 
Vrängetinctjuf en gegen Ba4tung non acbtunbfieb3ig Matt 
übertaffen 4atle mit 2tuena4me non ämei Mft4ten, a uni 

ifctjteieben, einer Viefe nnb Brei Morgen 9tdertanb; 
biete teeteren Zeite babe eermann itjr übertaffen, bamit 
fie biefetben ibrem Zrudjfefi eremfrib äu 2eben geben 
tönne; aderbern 4abe ber Minifteriate 	ermann itoe4 
einen non ber :iibtiffin 3u 2e4en rütTrenben 8ott ber ge,  
nannten eeinricij für ämiitf Mart übertragen. 

Quia mentes hominum humane diversarum [perturbationibus 
rerum saepius occupantur et tam pr]esentibus quam futuris semper 
inhiando eventibus 1[aborant ac rerum ordinem praeteritarum 
memoriae rar]issime commendant, inde est quod ego Hatheguigis 
[dei gratia Astnidensis ecclesiae humilis] abbatissa [no]tum esse 
volo omnibus fidelibus tam presentibus quam fut[uris, quod quidam 
ecclesiae nostrae ministerialjis Herimannus videlicet in Brungeline-
husen cum suis hered[ibus cuiclam comministeriali suo Heinrico] 
tune temporis villico in Vehusen et suis heredibus benefi[cium situm 
in Brungelinch]usen et hominum quendam nomine Herimannum 
eiusdem domus cultorern pro sept[naginta et octo] marcis invadiavit 
parte tarnen quadam eiusdem beneficii excepta duobus videlie[et 
mola]ndinis et duabus piscinis et prato ac tribus terre iugeribus, 
que predictus Herimannus [michi 2) s]pontanee resignavit et Erem-
frido dapifero meo in beneficium me concedere permisit illis s[im]iliter 
agris exceptis, quos idem Herimannus predicto Eremfrido dapifero 
etiam invadiavit. Specialiter vero et alio tempore prenominatus 
Herimannus et sui heredes telonium, quod a nobis in beneficio 
possiderunt, predicto Heinrico et suis heredibus pro duodecim 
marcis invadiaverunt. Ne autem hec factio, que in mea presentia 
et tam clericis quam ecclesie nostre ministerialibus astantibus 
racionabiliter est facta, in posterum valeat mutari, sigilli mei in-
pressione confirmari precepi. Interfuerunt testes, quorum nomina 
subnotata sunt: Counegundis preposita, Sophia capellana, Heri-
mannus decanus, Godescalcus, Giselbertus, Hetholfus, Ortlievus, 

I) Über hie Zoffentilg r. oben C. 20. 

2) lie 2.tbreirt tat: „inspontanee"; ee ift bieg jebenfatle ein 2.eiefebter. 
2m Zriginat wirb geftanben 4abert 	spontanee". 
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Ambrosius, Eremfridus dapifer, Daniel eamerarius, Conradus pabu-
larius, Herimannus de Vihfhusen et frater suus Heinricus, Wali-
konus de Koienhorst et filius suus Sibertus, Hermannus Niger et 
frater suus Sibertus, Hemmo de Horst, Walthelin de Rengelinetorpe, 
Altom de Steingraven, Ludolfus de Esterne. 

Ziifferbort, GtaatßarcOu. 

Criginat auf eergantent. 
bie tette, an ber ficf) bae 
burc4 Milde aügefreffen. Zie 
finb nacij einer gegen enbe 
fertigten 21bfc4rift ergän3t.  

— Stift Ciffett 9217. 22. 

ein Zeil ber lirfunbe unb 
fe4fenbe 	ieget befanb, ift 

febtenben etetten tue Zelttee 
bee 17. 2a4r4unberte ange. 

k 

— 40 — 

9fulage 6. 

(e. 1170)9. — 	eabmig von Offen giebt eine 
Qrtfiirung über hie 3inepffic4tigfeit einee (..n.tee 3u 23affo: 
.S:)ermann, ber 2snbaber biefee Gutee, weigerte ficf), ben her 
güjterin gebiibrenben 3ine 3n entridjten, inbent er fidj 
auf eine lirfunbe ftü1te; biefe aber murbe von ber 'tbtiffin 
nidjt als.3 gültig anertannt, unb man einigte fiel) ba4in, 
baü eermann an bie güfterin bee Offener Gtifte jii4rficij 
brei 2d)iffing 3abfen falte. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Ha th e wi gi s dei 
gratia Astindensis ecclesie abbatissa omnibus Christi fidelibus. Apud 
deum remunerabile et apad hornines commendabile studium et imi-
tatione dignum posteris est exemplum ecclesiastica bona iniuste alienata 
ad ius ecclesie revocare et eeclesiastiee possessioni restituere. Inde 
est quod cum frequens querimonia ab ecclesie nostre custode Elisabeth 
adversus Herimannum quendam mota fuisset, quod videlieet de 
manso quodam in loco, qui Balco 2) nuneupatur, constituto debitum 
ecclesie censum non persolveret, qui anterioribus ecclesie nostre custodi-
bus persolvebatur,  , causam ipsam in audientia nostra pro utilitate 
ecclesie, prout exigebat iusticia, ventilari et veritatem diligenter ac 
plene fecimus indagari. Cumque idem Herimannus censum se debere 
contracliceret segne id testimonio ac scripto probaturum assereret, 
seriptum ab eo requisitum tandem prolatuin in medium irrationabile 
ac reprehensibile cmnprobattim est atque eassatum. Et quia 3) litern 
dirimere et altercationes de medio tollere gratum deo novimus 
ebsequium, assensu nostro causa in hunc modurn compositione facta 
decisa est, ut videlicet predictus Herimannus eiusque successores 
de manso prenominato annuatim in festo sancti Martini salvo iure 
ecclesie tres solidos ad custodiam ecclesie nostre persolvant et 
quiete mansum possideant. Hanc compositionem sub presentia 
nostra factam auetoritate nostra confirmavimus et sigilli nostri im-
pressione roboravimusi  ut futuris temporibus rata et inconvulsa